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Since the emergence of nuclear power in the energy industry, the safety of nuclear facilities

has been a critical issue, as the release of radioactive material from such installations to the

environment may have a significant health impact on the population [1]. Among the various types

of nuclear facilities, such as power plants, research reactors, and waste disposal sites, nuclear power

plants (NPPs) are the most important in terms of the magnitude of the potential radioactive

releases. In addition to the normal and anticipated operational states of NPPs, during which the

amount of radioactive material that is released to the environment is minimal, it is crucial to

consider accidents that could result in significant radioactive releases.

The release of radioactive contaminants from a nuclear facility can occur either as airborne

material into the air or as liquid effluents into surface waters. The released radioactive material

migrates through the atmosphere, surface water and groundwater and the food chain, reaching

populated areas. To assess the impact of a radioactive release on the population, this environmental

transport can be modelled and the radioactive concentration in the air, on the ground, in waters

and in foodstuff can be determined in order to estimate the doses received by the members of

public. Evaluating these individual doses is essential to correctly demonstrate the safety of a nuclear

facility. In my research, I focus on atmospheric releases as in most cases the dose consequences

associated with airborne releases are significantly more severe, often differing by several orders of

magnitude, compared to those resulting from liquid releases.

Modelling of the atmospheric dispersion of airborne radionuclides has been utilized in the

nuclear industry for decades. This approach supplements environmental radiation measurements

by enabling analysis of processes and quantities that are either impossible or difficult to measure

directly. In addition, it provides estimation of the special and temporal distribution of the results

rather than being limited to specific points and times. Contrary to measurements, estimations made

through modelling can provide information for hypothetical scenarios which are necessary to

assess the safety of nuclear installations without the occurrence of an actual release.

There are various atmospheric dispersion models that can be used to simulate the spread of

radioactive contaminants in the atmosphere for different types of nuclear assessments depending

on their goals and calculational approaches. The most widely applied models are the box models,

particle model, Gaussian plume and puff models. These models describe the dispersion of the

radioactive contaminants with different approaches, which I present in more detail in section 2.1.

The input data required for the calculation of atmospheric dispersion of radioactive material

are the meteorological data and the release characteristics (the source term containing detailed

nuclide composition and activity, release elevation and release timing). The meteorogical

parameters, such as the wind vector, atmospheric turbulence and precipitation vary in space and

time, affecting the amount and extent of the radioactive material dispersion into the environment

[2]. The release characteristics similarly influence the spatial distribution of the contaminants but

also significantly affects the magnitude of the consequences [3].

1. INTRODUCTION
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A model is a generalized description of a phenomenon focusing on the most important

processes while omitting other mechanisms that are less relevant to the phenomenon under

investigation. In addition to these omissions in consideration of mechanisms, there are different

types of uncertainties, which can occur in modelling and may affect the accuracy of the modelled

quantities:

 aleatory uncertainty, resulting from the unpredictability and the natural variability of the

modelled phenomena (also called stochastic uncertainty);

 epistemic uncertainty resulting from the lack of knowledge about the modelled system

o model uncertainty, arising from simplifications, numerical approximations or

incomplete treatment of the modelled phenomena, which can be assessed by

comparing different models that compute the same quantity,

o parameter uncertainty, resulting from the uncertainties of the model parameters

and input data, that can be evaluated through sensitivity analysis by perturbing

single parameters, or uncertainty analysis, when multiple parameters are varied

simultaneously.

My thesis focuses on the model uncertainties and parameter uncertainties. I have made code-to-

code comparisons to evaluate model uncertainties and applied sensitivity analysis to estimate input

parameter uncertainties of atmospheric dispersion and dose calculations.

These types of uncertainties are also present in atmospheric dispersion model calculations

and can significantly influence the modelled dispersion, the calculated radioactivity concentrations

and the resulting doses [4]. It is therefore crucial to quantify the model uncertainties and parameter

uncertainties and assess their effect on calculated population doses. This is also particularly

important considering the fact that modelling the atmospheric dispersion of radioactive material

is performed to assess off-site consequences of releases with various goals in the field of nuclear

safety and radiation protection. These goals include a) safety analysis calculations such as

deterministic and probabilistic safety analyses, and b) emergency preparedness and response

calculations.

a) Safety analysis calculations are conducted to verify that for all reasonably possible

occurrences which result in the spread of radioactivity in the environment, the resulting

exposure consequences remains below a pre-defined regulatory limit (e.g. dose or risk

criterion) to ensure that the facility is safe in case of a wide range of events [5][6]. The

different scenarios are categorized based on their probability of occurrence such as

normal operation, design basis conditions (DBCs) and design extension conditions

(DECs) [7][8]. It is imperative that these assessments are transparent and well

documented to enable comparison of the safety of different installations.

b) In nuclear emergency preparedness and response, atmospheric dispersion calculations

have a crucial role in decision support systems (DSSs). These computations aim to

provide estimations in the event of a real releases based on which recommendations can
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be made regarding countermeasures to ensure the protection of the public [2][9]. Given

that the decisions are based on these estimations, the estimated results (i.e. environmental

contamination and resulting effect on the population) need to be reliable and robust.

Estimations are made to support decision making both in the preparedness phase when

response plans are being elaborated and during the early phase of a major accident when

the extension of urgent countermeasures based on plant conditions is examined. It is

important to point out that during the early phase of an emergency situation, there is a

limited amount of information available about the release and the meteorological

conditions. In these assessments, the atmospheric dispersion calculations rely only on the

predictions about the environmental conditions such as meteorological data from

weather prediction models.

1.1. Key challenges in atmospheric dispersion calculations

1.1.1. Challenges related to the approaches to be used in atmospheric
dispersion calculations

Deterministic safety assessments are conducted with the goal of verifying compliance with

safety requirements, and the analysis must show that in case of a wide range of operating conditions

of the nuclear power plant the consequences do not exceed a given criterion (which be different

for various operating states). Based on the 2009 IAEA Specific Safety Guide [10], it is necessary

to define the acceptance criteria so that it can be shown that the operation of a given unit is in

compliance with the safety requirements. If the criteria are related to dose of members of public,

appropriate methods of environmental transport calculation and dose estimation are required.

Different acceptance criteria can be assigned to events with various probabilities of occurrence,

with higher incidence rates being subject to lower dose criteria [11]. There are different approaches

and models utilized in deterministic safety assessments of releases from a nuclear facility around

the world, as there are no harmonized requirements for the specific details of application of the

concept. Even though there are international guidance and various national regulations aimed at

avoiding accidents that could lead to large or early radioactive environmental release, e.g. the

Council Directive 2014/87/Euratom [12], these do not oblige the countries to adopt identical

methodologies. It would be beneficial to have harmonized methodologies for such calculations,

allowing the safety of nuclear facilities to be evaluated on the same basis worldwide. To support

this harmonization effort, a simplified and easy-to-use computational methodology has been

developed in the last decade in the Centre for Energy Research so that compliance with

atmospheric release criteria for nuclear facilities can be confirmed. The main novelty of the method

is that with appropriate boundary conditions the released source term, the environmental transport

and the exposure can be separated and computed independently. As the transport and the

exposure is only dependent on external conditions and features of the site and generally do not

change considerably for longer time periods, these can be computed only periodically and regarded

to be constant otherwise. For a specific site, these can be updated during periodical safety analysis
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review of a facility e.g. once every 10 years, or when there is a significant change in the

meteorological conditions or the characteristics of the population. (The developed method is

described in more detail in Annex I.) This methodology has eventually been incorporated into the

CARC (Calculating Atmospheric Release Criteria) software, which, however, needed to be

validated and its practical applicability to be verified. I joined this work and participated in the

implementation of these methods into the software. In Section 3, I describe my work that I carried

out relating to deterministic safety assessment and present my results. .In Section 3.1 I show the

validation of the newly developed methodology through the comparison of the internal results of

the models integrated in the CARC code with the corresponding values computed with widely

used and accepted commercially available programs, namely with PC-COSYMA [13] and

MicroShield [14]. . I describe in Section 3.2 the verification of the practical applicability of the new

methods through a hypothetical case study. In addition to the investigation of the uncertainties of

atmospheric dispersion modelling, in Section 3.3, I present the sensitivity assessment of the

exposure calculation module of the CARC code to habit characteristics such as exposure

parameters and food consumption data.

Regarding the decision support systems, various methods can be used to calculate the

dispersion of the contaminants in the atmosphere, and the difference between these also need to

be evaluated as they can have a great influence on the final results of the calculation. With these

type of assessments, the goal is to estimate consequences as precisely as possible which requires

detailed calculations. However, there is a need to communicate the results promptly, which limits

the computation time and restricts the complexity of the model. Hence, an optimum is needed to

be found between the complexity allowing precise results and simplicity supporting fast data

provisions. During my work, I joined the development of the SINAC (Simulator Software for


[…]


not be the same for all the nuclides (e.g. for the transport factor in air, a meteorological case with

no rain gives a higher value, whereas in case of the transport factor for ground, high precipitation

conditions will result in higher values).

“Additionally, the representative dose variable (𝛥) is not suitable for comparison with the

reference levels used in emergency response practice (in a real emergency situation), due to the

different methods and parameter values used in the calculations, its usage is solely justified for the

confirmation of release criteria fulfilment during safety assessment. It is also important to mention

that for similar reasons, the final representative exposure value (𝛥) cannot be compared with

operational intervention levels (OILs) [84]. For most of the exposure pathways, the dose criterion

is the committed effective dose for different time periods, but for thyroid, the dose criterion is the

absorbed dose.

This calculation method is similar to the one presented first in the NRC document RG 1.145

[17], with 𝑇 being a counterpart of the relative air concentration (χ⁄Q) and 𝐸 corresponding with

the characteristics of the representative person at the receptor point. The difference from the NRC

method, and the main advantage of the improved method is that in the improved approach, not

only 𝑇 is specific for a given site and receptor point, but 𝐸 is site specific as well, with additional

considerations taken into account for the determination of radiological consequences (e.g.

exposure from food chain, impact of daughter products).” [P1]

More detailed descriptions of the factors 𝑆, 𝑇 and 𝐸 are given in the following subsections.

Source term

“The source term factor S depends on the type of the nuclear facility and can be different

for each postulated incident or accident. A clear distinction shall be exerted between the inventory

(the total amount of radioactivity present in the systems, structures and assemblies of the

installation) and the actual source term that is considered for the actual release in investigation.”

[P1]

The methodology does not include the computation of the source term of the release but

takes it into account as an input vector containing the released activity of each radionuclide.

However, for the chain of calculations to be compatible, the source term of the release needs to

be determined according to the following requirements and assumptions.
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“The source term shall be determined on the basis of the specific characteristics of the

design. In case of analyzing off-normal releases, quantity, timing and chemical species of the fission

and activation products released to the environment in the first 24h, 4 days and during the entire

accident period should be considered. These parameters can be determined with reactor physics

and thermohydraulic calculations. The computer codes used for source term quantification shall

be internationally recognized and adequately supported by documentation, including code

validation against experimental data [21]. In the calculation of environmental impacts, radioactive

decay and generation of progeny elements may also be taken into account, for which the time

elapsed between the reactor shut down and the release of radioactive contaminants must also be

determined especially for radionuclides with shorter half-life.

If a radionuclide can be present in more than one chemical form (such as radiocarbon or

radioiodine), it should be taken into account in the analyses. The chemical form in which the

radionuclide is produced, is highly dependent on the operation state of the nuclear power plant

when the event occurs. It should be noted that the chemical form of certain radionuclides – inside

and outside the facility – can change throughout the propagation both in space and time. In every

model, the iodine conversion among the elemental, aerosol and organic form should be considered

and their dispersion should be treated separately, or it must be shown that the approximation of

omitting the chemical transformation is negligible or conservative in terms of the outcome of the

calculation.

Depending on the purpose of the analysis, the dose calculation may be limited to selected

number of key radionuclides, in which case the analysis must demonstrate that the results

adequately characterize the emerging dose conditions [21]. The produced isotopes can be grouped

based on different aspects. The grouping can be done according to the volatility of the resulting

radioactive materials, but other practical classifications (for example, inert and reactive gases,

cations and anions, organic and inorganic compounds) may also be used. In order to simplify the

calculations of the atmospheric dispersion and environmental consequences, the classification is

usually based on the characteristics of the propagation (physical state, chemical form) instead of

the origin or the production of the elements.” [P1]

Transport

“The dose assessment on-site and off-site the facility is carried out by the evaluation of the

dilution processes of the radioactive material migrating through different pathways from the

discharge point to the receptor point. The discharge point itself should be selected in a thorough

evaluation, considering the actual on-site conditions. The 𝑇 transport factor determines the

dilution of the radioactive material emitted into the environment on its way reaching the receptor

point. Its value is dependent on the characteristics of the emission such as release height, heat

content, size of the discharge point, and meteorological parameters of wind direction, wind speed,

atmospheric stability, precipitation and the temperature. Some parameters of the released

radionuclides (e.g. deposition velocity, decay constant) also influence the transport factor.
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During the calculations all possible routes of atmospheric and liquid emissions must be taken

into account.” [P1]

Exposure

“For the determination of the radiation exposure originating from the nuclear facility of the

representative person as a member of the public – generally lower than the natural radiation

exposure by several orders of magnitude and compared to the dose constraint in DBC 1 and DBC

2 cases for facilities under construction – the following components shall be considered:

a) external exposure of direct gamma and – only in some special cases – neutron

radiation from the facility resulting from the operation of the installation (usually

negligible outside the facility),

b) external radiation exposure from the plume of the radioactive contaminant released

through the ventilation stack or directly from the damaged building and the material

deposited from the plume onto the ground and surface objects,

c) internal exposure from the inhalation of radioactive contaminants from atmospheric

release,

d) internal exposure from the ingestion of radioactive contaminants through food chain

due to the soil contamination and direct deposition onto plants and fruits from

atmospheric release,

e) external exposure from liquid release,

f) internal exposure from the ingestion of radioactive contaminants from liquid release

(e.g. consumption of contaminated drinking water or fish, activity intake through food

chain due to irrigation).

In most cases direct radiation is negligible outside the facility and dose consequences of

liquid releases are smaller with several orders of magnitude than releases to the atmosphere,

therefore only point b) c) and d) shall be analyzed.

The exposure factor 𝐸 specifies how much dose is caused for different exposure pathways

as a result of the activity concentration at the receptor point. Its value depends on the age of the

person residing at the receptor point, local habits like lifestyle patterns, the breathing rate (in case

of inhalation), and the food consumption and specific properties of the foodstuff (in case of

ingestion).” [P1]
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