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Kérdések

1. Az értekezésben a jelölt leírja, hogy a TA3, TA4 és TAK események során milyen elfogadási
kritériumoknak kell eleget tenni és milyen légköri terjedési modelleket kell alkalmazni. A TAK
eseményeket nem osztja szét, pedig a TAK1 és TAK2 között lényeges eltérés lehet a forrástag
tekintetében. Miért nem kezeli külön ezt a két kategóriát?

Valóban, a TAK1 (komplex üzemzavarok) és TAK2 (súlyos balesetek) besorolású események
kibocsátási forrástagjai között, és így a védelmi intézkedések nélkül feltételezett
dóziskövetkezmények között is nagy különbség lehet. Az NBSz1 az alábbi definiciókat adja a két
kategóriára:

 Komplex üzemzavar (TAK1): Új atomerőművi blokk esetében a várható üzemi események
és a tervezési üzemzavarok körén kívül eső üzemállapot, amely a tervezési alapba tartozó
üzemállapotoknál súlyosabb következményekkel járhat, üzemanyag-olvadással nem járó
fűtőelem-sérülést okozhat. Meglévő nukleáris létesítmény esetén a tervezésen túli
üzemzavarnak felel meg.

 Súlyos baleset: Súlyos baleset bekövetkezése esetén az atomerőművi blokk üzemanyag-
olvadással együtt járó, TAK1-nél súlyosabb, telephelyen kívüli hatásokat is okozó
üzemállapota alakul ki.

Az európai atomerőművek üzemeltetői által kiadott European Utility Requirements (EUR) általam
alkalmazott D verziójában a tervezési alapot meghaladó összes eseményre (a komplex
üzemzavarokra és a súlyos balesetekre is) az alábbi megfelelési kritériumok vonatkoznak (az
óvintézkedésekhez kapcsolódó dózismennyiségekkel kifejezve), miszerint a kibocsátás
következménye ne haladja meg:

 800 méteren kívül az 50 mSv-et (24 óra alatt);
 3 km-en kívül 30 mSv-et (4 nap alatt);
 800 m-en kívül a 100 mSv-et (teljes kibocsátás alatt);
 azt az értéket, amely jelentős gazdasági hatásokat vonna maga után (táplálkozási és

takarmányozási tilalmak legfeljebb térben és időben korlátozottan válnak szükségessé).

A doktori munkámban ezen EUR követelményének való megfelelést igazoltam egy a
CONFIDENCE projektben is felhasznált hipotetikus kibocsátási esetre. A kibocsátási esetet a
projektben résztvevő holland kollégák állították össze, egy a holland Borssele erőmű biztonsági

1 1/2022. (IV. 29.) OAH rendelet a nukleáris létesítmények nukleáris biztonsági követelményeiről és az ezzel
összefüggő hatósági tevékenységről
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elemzéséből vett és egy 900 MW elektromos teljesítményű PWR reaktorra átskálázott esetként
definiálták, melynek előfordulási gyakorisága 10-7 1/év.

2. Pöff modellt számos számítógépes eljárás használja a légköri terjedés szimulációjához. A 3.
tézispontban a SINAC kóddal kapcsolatban megfogalmazott következtetések használhatóak-e más
számítógépes programokban is? Milyen időlépéssel számolnak más – pöff modellt alkalmazó –
kódokban?

A 3. tézispontban megfogalmazott következtetések részben alkalmazhatóak más pöff modell
esetében is. Az a következtetés más programokban is érvényes, hogy az autoskálás módszerek
alkalmazása segít abban, hogy a szimulációban kevesebb pöff léptetéssel is megfelelő precizitású
eredményt kapjunk, vagyis ezzel csökkenthető a futtatások ideje. Viszont az, hogy milyen
parametrizáció pontosan mekkora precizitású eredményt ad, az eltérő lehet más-más modelleknél,
végeredményként használt mennyiségeknél, a választott receptorpontoknál (egyéb input és modell
paramétereknél). A futtatási idő csökkentésének mértéke is több tényezőtől függ, például a
programkód felépítésétől vagy a használt számítógép jellemzőitől.

Tudomásom szerint más forgalomban lévő kódoknál az általános gyakorlat a fix időlépés
alkalmazása. A JRODOS ASTEP2 modelljében az alapértelmezett időlépés 10 perc, a RIMPUFF3
modellben pedig 20 másodperc.

3. A CONFIDENCE projektben számított magyar eredmények adják a legkisebb értékeket azokra a
távolságokra, ahol 137Cs kiülepedésből származó felületi aktivitások már nem haladják meg a
határértékeket a (39. és 40. táblázat az értekezésben). Mi ennek a magyarázata? Milyen
következményei lehetnek a jelölt modelljében használt feltételeknek egy paksi biztonsági
elemzésben?

A kérdés az alább beillesztett 39. és 40. táblázat második és harmadik oszlopára vonatkozik,
amelyben azok az átlagos maximum távolságok láthatóak, amelynél a Cs-137 talaj-
aktivitáskoncentráció átlépi az adott határértéket.

Table 1. The average maximum distance of threshold exceedance for the meteorological
perturbations at 24 h (my results indicated with bold font) Error: Reference source not found

Participant
Average maximum distance of threshold exceedance

Cs-137 Deposition Inhalation thyroid dose Effective dose

10 kBq/m² 37 kBq/m² 10 mSv 50 mSv 10mSv 50 mSv
IRSN 558 km 389 km 209 km 79 km 26 km 1 km
Met 578 km 558 km 130 km 52 km 24 km 0 km
BfS 543 km 447 km 142 km 40 km 16 km 4 km

RIVM 543 km 15 km 40 km 19 km 7 km 0 km
CER 96 km 38 km 87 km 29 km 13 km 0 km
DTU 417 km 403 km 97 km 37 km 11 km 0 km
EEAE 523 km 316 km 46 km 20 km 6 km 0 km

2 Päsler-Sauer, J., 2003. Description of the atmospheric dispersion model ATSTEP. Version RODOS PV 5.0.
Technical Report RODOS(RA2)-TN(03)-01, Forschungszentrum Karlsruhe GMBH.
3 Thykier-Nielsen, S., Deme, S., Mikkelsen, T., 1999. Descriptionof the atmospheric dispersion module
RIMPUFF. Technical Report RODOS(WG2)-TN(98)-02, Forschungszentrum Karlsruhe GMBH, 1999.
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Table 2. The average maximum distance of threshold exceedance for the meteorological and
source term perturbations at 24 h (my results indicated with bold font) Error: Reference

source not found

Participant
Average of maximum distance of threshold exceedance

Cs-137 Deposition Inhalation thyroid
dose

Effective dose

10 kBq/m² 37 kBq/m² 10 mSv 50 mSv 10mSv 50 mSv
IRSN 409 km 180 km 228 km 90km 35 km 7 km
Met 483 km 361 km 130 km 55 km 28 km 5 km
BfS 505 km 415 km 160 km 36 km 15 km 4 km

RIVM 482 km 222 km 37 km 18 km 7 km 1 km
CER 184 km 46 km 85 km 28 km 12 km 0 km
DTU 417 km 403 km 97 km 37 km 11 km 0 km
EEAE 469 km 237 km 45 km 18 km 6 km 0 km

Ezek az értékek az ensemble tagok átlagai, a pontosabb értékeléshez érdemes az eredmények
eloszlását is figyelembe venni. Ehhez beillesztettem a CONFIDENCE project egyik jelentésében4
megtalálható alábbi ábrát, amely megmutatja a 37 kBq/m² Cs-137 talaj-aktivitáskoncenrtáció
értéket meghaladó maximális távolság eloszlását (piros vonal jelöli az átlagot, kék téglalap a 25-75
percentiliseket, szaggatott vonal a tartományt, kereszt pedig a kiszóró értékeket) az (a)
meteorológiai bizonytalanságok és a (b) meteorológiai és forrástag bizonytalanságok
figyelembevételével.

(a) Meteorological uncertainty only (b) Meteorology + ST perturbations

Ensemble mean of the maximum distance (in km) for the threshold exceedance of 37 kBq/m² of
137Cs deposition for the seven participants, 24 hours after the beginning of the release, and
associated standard deviations.4

Ezen látható, hogy a különböző résztvevők eredményei eltérő tartományokon mozogtak, és ezek
alapján nem csak az általam kapott értékek kiugróak.

4 D 9.5.1 – Ensemble calculations for the atmospheric dispersion of radionuclides. Hypothetical accident scenarios in Europe:
the REM case studies: https://www.concert-h2020.eu/sites/concert_h2020/files/uploads/Deliverables/D9/Confidence/
D9.1-9.20/_Lists_Deliverables_Attachments_170_D9.5_Guidelines-for-the-use-of-ensemble-
calculations_approved28112019.pdf
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A Cs-137 kiülepedésre az általam számolt (az ábrákon még MTA_EK-val jelölt) távolságok azért
vannak az alacsonyabb tartományban, mert a Cs-137 kiülepedési értékeim magasabbak a
kibocsátási ponthoz közel, amit a kiülepedési modellben alkalmazott nedves kimosódási együttható
értéke magyaráz. A nedves kiülepedést jellemző együtthatóra a különböző résztvevők ugyanazt a

formulát használták, melyben a kimosódási arány (λw) az esőintenzitástól ( p) és két konstans

paramétertől függ:

λw=α pβ

Az egyes résztvevők különböző értékeket használtak az α és β paraméterekre, melyeket az alábbi

táblázatban foglaltam össze.

Résztvevők
Kimosódási együtthatók aeroszolokra
α β

CER 1×10-4 0.8
IRSN 5×10-5 1
RIVM 7.0×10-5 For p < 1 mm/h, β =1, else β =0.8
BfS 8.4×10-5 0.79

MetOffice/PHE
Below cloud: 8.4×10-5

In cloud: 3.36×10-4
0.79

EEAE 8.4×10-5 0.79
DTU Depends on the isotope family

A kibocsátási ponthoz közel a meteorológiai állapotra a felhő alatti kimosódás (below cloud)

jellemző, így ezen a tartományon az α paraméternél az általam használ érték a legnagyobb, ami

magyarázza a nagyobb Cs-137 kiülepedési értékeket is és ezáltal a közelebbi maximális távolságot.
A kibocsátási ponttól távolabb (ahol a felhőben való kimosódás is megjelenik) a Met Office által

használt érték a legnagyobb (α =3,36×10-4) de ez a kibocsátási ponttól távolabb eredményez

nagyobb talajaktivitáskoncentrációt, és ezzel nagyobb távolság értékeket is.

A paksi biztonsági elemzéseket más számítási módszerrel végezzük és modellezési feltételeket is
eltérőek. Míg a CONFIDENCE projektben 10 darab azonos időszakra (néhány napra) vonatkozó
térben változó meteorológiai adatszekvenciákat vettünk figyelembe és a Gauss féle pöff modellt
használtam, a biztonsági elemzéseknél csóva-modellel számolunk és egy pontra vonatkozó térben
állandónak tekintett 5-10 éves meteorológiai mérési adatsorokat használunk (a meteorológiai
jellemzők minél szélesebb tartományát figyelembe véve), majd az adatsor összes elemére
meghatározott értékek közül konzervatív módon a 95. percentilist tekintjük végeredménynek.

Budapest, 2024. január 6.

Rudas Csilla
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